
Delegación
Presidencial

Provincial de

Cordillera

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento de Administración y Finanzas

A P R U E B A  F O N D O S  G L O B A L E S  E N
EFECTIVO PARA OPERACIONES MENORES
MES DE ABRIL 2023.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 228

SANTIAGO, 13 de Abril de 2023

VISTOS:

Lo dispuesto en el artículo 4º, letra i de la Ley Nº 19.175, Ley Orgánica de la Administración del Estado; La
Resolución Exenta Número 7 y 8 del 2019, de la Contraloría General de la República, que fijó las normas de
exención del trámite de toma de razón; La Ley Número 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de
la Administración del Estado; la Ley N° 21.516 de fecha 20.12.2022,que aprueba el Presupuesto del Sector
Público para el año 2023,la Resolución Exenta N°5 de fecha  03.01.2023, del Ministerio del Interior que aprueba
Presupuestos Iniciales de Ingresos y Gastos de las Delegaciones Regionales, Provinciales y del Nivel Central del
Servicio de Gobierno Interior año 2023, Res. Exenta N° 13 de fecha 17.01.2023, de la Delegación Presidencial
Provincial de Cordillera, que distribuye el presupuesto inicial para el año 2023 y el Decreto Exento N° 15, de
fecha 11 de enero de 2023 del Ministerio del Interior y Seguridad Pública que nombra a la Sra. Alejandra Isabel
Cortés Vásquez como Delegada Presidencial Provincial de Cordillera.

CONSIDERANDO:

1. Que, los organismos del sector público podrán, mediante cheques bancarios u otro procedimiento, poner
fondos globales, para operar en dinero en efectivo, a disposición de sus dependencias y/o de funcionarios, que
en razón de sus cargos lo justifiquen, hasta por un monto máximo de quince unidades tributarias mensuales, para
efectuar gastos por los conceptos comprendidos en los ítem del subtítulo 22 “Bienes y Servicios de Consumo”,
del clasificador presupuestario, siempre que las cuentas respectivas, por separado no exceda cada una de cinco
unidades tributarias mensuales gastos que tendrán la calidad de “gastos menores”

2. En las rendiciones mensuales de cuentas, parciales o totales, por los pagos efectuados que por separados
excedan de una unidad tributaria mensual, deberán clasificarse con el ítem o los ítems y asignaciones
correspondientes, del subtitulo 22, que identifiquen su naturaleza.

3. Asimismo, todo gasto de cualquier naturaleza, que por separado no supere el monto correspondiente de una
unidad tributaria mensual, deberá clasificarse con el ítem 12, asignación 002.

4. En todo gasto se requerirá comprobante o boleta de compraventa que lo justifique, sin que sea indispensable
la presentación de facturas. Los pagos inferiores al monto indicado en el numero precedente, por los cuales no
exista la obligación legal de extender boleta de compraventa y/o comprobante, deberán detallarse en una planilla
que deberá visar el funcionario o funcionaria que rendirá la cuenta.

5. De acuerdo a sus necesidades, los servicios e instituciones del sector público podrán, además, mediante
cheques bancarios u otros procedimientos, poner fondos globales a disposición de sus dependencias y/o
funcionarias(os) que en razón de sus cargos justifiquen operar en dinero efectivo, para efectuar pagos y/o
anticipos de “viáticos”. Por resolución de la respectiva entidad se fijarán los montos máximos al respecto,
limitados a los cargos que competan de las Direcciones Regionales y de las Unidades Operativas y sus
dependencias.

6. De los fondos globales a que se refiere la presente Resolución, se deberá preparar mensualmente la rendición
de cuentas por los pagos efectivos y remitirla al Departamento de Administración y Finanzas, con la información
complementaria respecto del gasto efectuado con los fondos concedidos, pudiendo el servicio o institución poner
a disposición recursos adicionales para mantener el nivel del fondo global asignado anteriormente, o elevarlo
hasta los montos máximos que correspondan, de acuerdo con los N° 1 y 5 de la presente resolución.

TENIENDO PRESENTE:

1. Que con fecha 13 marzo de 2022, se recepciona rendición de cuentas por un monto de $54.410 quedando por
rendir un monto de $1.090 de los fondos aprobados.

2. Que debido a que el monto sobrante es menor y que se deben realizar movimientos, se autoriza a girar una
nueva caja chica.

3. Que mediante Res. Exenta N° 135 de fecha 13.03.2023, se aprobaron Fondos Globales en efectivo para
operaciones menores para el mes de marzo por un monto total de $150.000.-

1



Alejandra Isabel Cortés Vásquez
Delegada Presidencial Provincial de Cordillera

24/04/2023

ID DOC : 20095594

2. Que con fecha 31 marzo de 2023, se recepciona rendición de cuentas por un monto de $151.090 saldando los
fondos aprobados.

 

RESUELVO:

AUTORÍCESE Y APRUÉBESE fondos globales mes de Abril de 2023, por la suma de $60.000.- (sesenta mil
pesos), según cheque N° 1279169 de la cuenta corriente N° 9730141 del Banco Estado a la Señora Francisca
Gaete Abarzúa, Rut: 18.455.345­7, Grado 10° EUR de esta Delegación.

De los fondos puestos a su disposición, La Señora Francisca Gaete Abarzúa deberá preparar una rendición de
cuentas por los pagos efectivos y remitirla al Departamento de Administración y Finanzas.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE.

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: wLXmdalI8k4Dy//ip44YvQ==

ICG/FAM/FAV/fav

Distribución:
1. Delegación Presidencial Provincial de Cordillera/Departamento de Administración y Finanzas/Unidad de Administración,

Adquisiciones y Servicios Generales/Oficina de Partes, Archivos y OIRS
2. /Delegación Presidencial Provincial de Cordillera/Departamento de Administración y Finanzas

2

https://validadoc.interior.gob.cl/



















